Проект

PAGE

       [image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА
РЕШЕНИЕ

________________

                    № _____________

О передаче из муниципальной собственности города Пензы
в собственность Пензенской области муниципального имущества
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Пензы», утвержденным решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 78-7/5, Положением «О муниципальной казне города Пензы», утвержденным решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 81-7/5, на основании обращения Министерства государственного имущества Пензенской области от 29.10.2024 № 24-7867, руководствуясь пунктом 2 статьи 209 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

Передать безвозмездно из муниципальной собственности города Пензы в собственность Пензенской области муниципальное имущество:

- административное здание с кадастровым номером 58:29:4005001:64, расположенное по адресу: Пензенская область, г. Пенза, ул. Гладкова, д. 20, площадью 1338 кв. м, балансовой стоимостью 4 025 875,15 руб.;

 - нежилое здание (склад ГСМ) с кадастровым номером 58:29:4005001:65, расположенного по адресу: Пензенская область, г. Пенза, ул. Гладкова, д. 20, площадью 321,4 кв.м, балансовой стоимостью 7 500,75 руб.;

- земельный участок с кадастровым номером 58:29:4005001:52, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир здание пожарной части. Почтовый адрес ориентира: обл. Пензенская, г. Пенза, ул. Гладкова, 20, площадью 2404 кв.м., разрешенное использование – для размещения общественно-деловой застройки, кадастровой стоимостью – 19 436 171,72 руб.;

- административное здание с кадастровым номером 58:29:3008002:2510, расположенное по адресу: Пензенская область, г. Пенза, ул. Рябова, д. 9б, площадью 638 кв.м, балансовой стоимостью 4 814 427,97 руб.;

- земельный участок с кадастровым номером 58:29:3008002:216, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Пензенская, г. Пенза, ул. Рябова, 9 Б, площадью 7867 кв.м, разрешенное использование – для размещения пожарного депо, кадастровой стоимостью – 10 247 475, 53 руб.

Председатель

Пензенской городской Думы                                                                      Д.Ю. Соболев
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Пензенской городской Думы
«О передаче из муниципальной собственности города Пензы
в собственность Пензенской области муниципального имущества»

Проект решения Пензенской городской Думы «О передаче из муниципальной собственности города Пензы в собственность Пензенской области муниципального имущества» подготовлен Управлением муниципального имущества города Пензы на основании обращения Министерства государственного имущества Пензенской области от 29.10.2024 № 24-7867.
В целях реализации полномочий субъекта Российской Федерации предлагается передать из муниципальной собственности города Пензы в собственность Пензенской области объекты недвижимого имущества, расположенные по адресу: г. Пенза, ул. Гладкова, д. 20 и ул. Рябова, д. 9Б.
В 2024 году объекты недвижимого имущества, расположенные по адресу:  г. Пенза, ул. Гладкова, д. 20 и ул. Рябова, д. 9Б, были переданы из собственности Российской Федерации в муниципальную собственность города Пензы и закреплены на праве оперативного управления за МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Пензы».
В результате проведенной АНО «Пензенская судебная экспертиза» экспертизы по укрупненному обследованию объектов капитального строительства получены технические заключения об ограниченно-работоспособном состоянии зданий, расположенных по ул. Рябова, 9б и   ул. Гладкова, 20.
В соответствии с межгосударственным стандартом ГОСТ 31937-2024 «Здания и сооружения. Правила обследования и мониторинга технического состояния» ограниченно-работоспособное состояние здания характеризуется снижением несущей способности, опасностью разрушения или потерей несущей способности или устойчивости конструкции.
По результатам технического заключения физический износ административного здания по ул. Гладкова, 20 составляет 65,2%, нежилого здания (склад ГСМ) по ул. Гладкова, 20 – 54,5%, административного здания по ул. Рябова, 9б – 57,8%.

Имеющиеся дефекты строительных конструкций без проведения капитального ремонта не позволяют дальнейшую их эксплуатацию по прямому функциональному назначению и создают угрозу жизни и здоровью граждан.

Дальнейшая нормальная эксплуатация здания возможна при выполнении капитального ремонта. Требуется восстановление конструкций крыши и кровли, ремонт перекрытий, электропроводки здания, внутренних сетей водоснабжения, канализации, отопления, восстановление внутренней отделки, замена лестничных маршей и площадок, полов, смена устаревших и поврежденных конструкций заполнений проемов (окон, дверей), что потребует значительных вложений бюджетных денежных средств.
Учитывая вышеизложенное и отсутствие в бюджете города Пензы средств на капитальный ремонт объектов, считаем целесообразным передать имущество из муниципальной собственности города Пензы в собственность Пензенской области.
Как следует из письма МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Пензы» от 05.11.2024 № 1355-6-2 учреждение не возражает против передачи вышеуказанных объектов в собственность Пензенской области.

Согласно п. 6 ч. 1 ст. 14 Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Пензы», утвержденного решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 78-7/5, Пензенская городская Дума принимает решения о безвозмездной передаче муниципального имущества.

На основании вышеизложенного, руководствуясь Положением «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Пензы», утвержденным решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 78-7/5, Положением «О муниципальной казне города Пензы», утвержденным решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009          № 81-7/5, разработан и вносится на рассмотрение Пензенской городской Думы данный проект решения.
Временно исполняющий обязанности

Главы города Пензы                                                                                   О.В. Денисов